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TESRESOLUCIÓN por la que la Comisión Reguladora de Energía expide las disposiciones

administrativas de carácter general en materia de medición aplicables a la actividad de

almacenamiento de petróleo, petrolíferos y petroquímicos.

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5422403&fecha=11/01/2016&gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5422403&fecha=11/01/2016&gsc.tab=0
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https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5635286&fecha=12/11/2021&gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5639465&fecha=27/12/2021&gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5639465&fecha=27/12/2021&gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5640565&fecha=13/01/2022&gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5640565&fecha=13/01/2022&gsc.tab=0
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CFDI Ver 4.0

Complemento

Factura de

Petrolíferos

http://omawww.sat.gob.mx/factura/P

agi

nas/emite_complementosdefactura.

htm

http://omawww.sat.gob.mx/tramitesyservicios/

Pagi

nas/documentos/GuiallenadoCFDIglobal3112

21.pdf

Complementos

Apéndice

3 CFDI 

Global

http://omawww.sat.gob.mx/factura/Paginas/default.htm
http://omawww.sat.gob.mx/factura/Paginas/default.htm
http://omawww.sat.gob.mx/factura/Paginas/emite_complementosdefactura.htm
http://omawww.sat.gob.mx/factura/Paginas/emite_complementosdefactura.htm
http://omawww.sat.gob.mx/tramitesyservicios/Pagi
http://omawww.sat.gob.mx/tramitesyservicios/Paginas/documentos/GuiallenadoCFDIglobal311221.pdf
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Permisos de la Comisión Reguladora de energía

Para los efectos del artículo 27, fracción III de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se puede

consultar la información relativa al estatus de los permisos expedidos en los términos de la Ley

de Hidrocarburos en el Registro Público del Órgano de Gobierno disponible en el siguiente

enlace: https://www.cre.gob.mx/Permisos/index.html.

Se considera que el permiso expedido en los términos de la Ley de Hidrocarburos al proveedor del 

combustible está vigente cuando de conformidad con la clasificación considerada en el Registro

Público del Órgano de Gobierno, el permiso de que se trate aparezca con el estado Operando

https://www.cre.gob.mx/Permisos/index.html


Permisos de la Comisión Reguladora de energía 
SUSPENDIDOS

Se considera que el permiso expedido en los términos de la Ley de Hidrocarburos al

proveedor del combustible está suspendido en términos del artículo 59 Bis de la Ley de

Hidrocarburos cuando de conformidad con la clasificación considerada en el Registro Público del

Órgano de Gobierno, el permiso de que se trate aparezca con cualquiera de los siguientes estados:

•Terminado

•Terminado anticipadamente

•Caducado

•Revocado
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Traslado de Combustibles

como elcomplemento Carta Porte, así complemento
Hidrocarburos y Petrolíferos a que se refiere la regla 2.7.1.45.

Tratándose de los intermediarios o agentes d e transporte ,

que presten el servicio de logística para el t raslado de

los bienes o mercancías, o t e n g a n m a n d a t o para actuar

por c u e n ta del

cliente , deberán expedir un C F D I d e t ipo t raslado al que

incorporen el co m p l e m e n to Carta Porte y usar su

representación impresa, en papel o en formato digital, para acreditar

el transporte de dichos bienes o mercancías, s i empre q u e el t

raslado lo realicen por medios propios

en ningún caso se puede amparar el transporte o distribución de
los hidrocarburos y petrolíferos señalados en la regla 2.6.1.1., sin

que se acompañe la representación impresa, en papel o en formato

digital, de los CFDI de tipo traslado a los que se incorpore el



Minisitio
Controles Volumétricos

http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/index.html
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/index.html


Archivo JSON o XML

Java Script Object

Notation

Extensible Markup Language



Presenta aviso de certificado, dictamen,

de equipos y programas informáticos

para llevar controles volumétricos

¿Quiénes lo presentan?

Los contribuyentes personas físicas o morales que se encuentren obligadas a contar con
los equipos y programas informáticos para llevar controles volumétricos y a obtener los
certificados que acrediten su correcta operación y funcionamiento, así como los
dictámenes que determinen el tipo de hidrocarburo o petrolífero de que se trate, el poder
calorífico del gas natural y el octanaje en el caso de gasolina.

https://www.sat.gob.mx/tramites/36715/presenta-aviso

https://www.sat.gob.mx/tramites/36715/presenta-aviso


Presenta aviso de certificado, dictamen,

de equipos y programas informáticos

para llevar controles volumétricos

https://www.sat.gob.mx/tramites/36715/presenta-

aviso

https://www.sat.gob.mx/tramites/36715/presenta-aviso


Presenta aviso de certificado, dictamen,

de equipos y programas informáticos

para llevar controles volumétricos

https://www.sat.gob.mx/tramites/36715/presenta-

aviso

qCertificado Anexo 31

qDictamen Anexo 32

qAviso equipos y

programas

https://www.sat.gob.mx/tramites/36715/presenta-aviso
https://www.sat.gob.mx/cs/Satellite?blobcol=urldata&blobkey=id&blobtable=MungoBlobs&blobwhere=1461175750772&ssbinary=true
https://www.sat.gob.mx/cs/Satellite?blobcol=urldata&blobkey=id&blobtable=MungoBlobs&blobwhere=1461175750777&ssbinary=true
https://www.sat.gob.mx/cs/Satellite?blobcol=urldata&blobkey=id&blobtable=MungoBlobs&blobwhere=1461175750782&ssbinary=true


envió
mensajes

de interés mediante el Buzón Tributario
a 84
principales contribuyentesincumplidosen la
entrega de reportes de controles
volumétricos

, a

• Con el envío
realizado

durante abril, inicia
la

campaña de vigilancia continua a todos los
contribuyentes que participan en la
cadena de
valor

• El SAT a través de la Administración
General de Grandes Contribuyentes (AGGC),

fin de que regularicen sus obligaciones fiscales.

de la industria para exhortarlos a
que cumplan con la entrega de reportes y así
mitigar y combatir el mercado ilícito de
hidrocarburos y petrolíferos.

• Derivado de la implementación de
estas medidas, durante el primer trimestre de
2023, la AGGC revisó el cumplimiento de la
presentacióndel reporte e identificó que

únicamente

2
decada10 contribuyentes en promedio,

cumplieroncon dicha

obligación.

Ciudad de México a 30 de Mayo de

2023

Identificación SAT a contribuyentes incumplidos con reportes de controles

volumétricos



Gasolineras 

Conceptos Generales 

del Control Volumétrico



Gasolineras 

Conceptos Generales 

del Control Volumétrico
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Información que se manda
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Envío de Archivos al SAT

http://omawww.sat.gob.mx/normatividad_RMF_RGCE/Paginas/documentos/rmf/anexos/Anexo_30-RMF_2023-12012023.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/normatividad_RMF_RGCE/Paginas/documentos/rmf/anexos/Anexo_30-RMF_2023-12012023.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/normatividad_RMF_RGCE/Paginas/documentos/rmf/anexos/Anexo_30-RMF_2023-12012023.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/normatividad_RMF_RGCE/Paginas/documentos/rmf/anexos/Anexo_30-RMF_2023-12012023.pdf


Minisitio
Guías del Llenado

•Guía Distribución

•Guía Expendio al público

•Guía archivo controles volumétricos formatos XML y JSON, diaria

•Guía archivo controles volumétricos formatos XML y JSON, mensual

•Guía Almacenamiento

•Guía CDLRGN

•Guía Comercialización

•Guía Extracción

•Guía Refinación

•Guía Transporte

•Guía para comercializadores

•Guía de llenado para los reportes

diarios y mensuales de contribuyentes

que se dedican al expendio al público

de petrolíferos al amparo del programa

de Pemex para el suministro a flotillas

de las Entidades de la Administración

Pública Federal

http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/index.html
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/index.html
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaDistribucion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaExpendioalpublico.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaXMLJSON_Diaria.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaXMLJSON_Mensual.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaAlmacenamiento.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaCDLRGN.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaComercializacion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaExtraccion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaRefinacion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaTransporte.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaComercializadores.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaLlenadoReportesDiariosMensuales.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaLlenadoReportesDiariosMensuales.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaLlenadoReportesDiariosMensuales.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaLlenadoReportesDiariosMensuales.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaLlenadoReportesDiariosMensuales.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/controlesvolumetricos/Paginas/documentos/GuiaLlenadoReportesDiariosMensuales.pdf
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RESICOS PM

Artículo 206

LISR.

Deberá

n

cumplir con

susobligaciones fiscales en materia

del ISR conforme al

RESICO, las personas

morales mexicanas

únicamente constituidas

por personas físicas, cuyos

ingresos totales en el ejercicio

inmediato anterior no excedan

de la cantidad de 35 millones

de pesos o que inicien

operaciones y que estimen que

sus ingresos totales no

excederán de la cantidad

referida.



Gasolineras Personas Morales

RESICOS VS GENERAL

Diferencias RESICO
PM

× Base

× Momentos de Acumulación

× Menores % de Deducción de

Inversiones

× Costo de Ventas Vs Compras

× Créditos Incobrables

× No hay Ajuste Anual por Inflación

× Coeficiente de Utilidad Vs Cierre Cada

Mes

Similitud
es

 Tasa 30%

 Contabilidad

 Conciliaciones Contable - Fiscal

 Conciliación VS Repositorio de CFDI

 Acumulación de los Anticipos Cobrados

 Requisitos y No Deducibles LISR

 Nómina y PTU

 CUCA y la CUFIN, (Dividendos,

Reducción y la

Ganancia en Venta de Acciones)

 Declaración Anual



Gasolineras

Grandes Contribuyentes

http://omawww.sat.gob.mx/TasasEfectivasISR/Paginas/index.html
http://omawww.sat.gob.mx/TasasEfectivasISR/Paginas/index.html


CUENTAS CONTABLES
COMUNMENTE USADAS
POR LAS GASOLINERAS

Cuentas de Balance

Almacén de Combustible

(Magna, Premium,

Diesel)

Almacén de Aceites y

Anticongelantes

IVA Acreditable (Pagado)

IVA Pendiente de

Pago

Anticipos a Proveedores

•

IVA Trasladado (Cobrado)

IVA Retenido por Fletes de PF o

PM

Ventas de Combustibles

Venta de Aceites y

anticongelantes

Costo de Ventas 

Gastos de

Operación



Cambios a la Factura Global:

como Periodicidad (mes y

año)



Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV del

Código,

los

contribuyentesdeberán remitir al
SAT

o al proveedor de certificación de

CFDIautorizados por dicho órgano desconcentrado, según sea el caso,

el CFDI,

a
mástardar dentro de las 24 horas siguientes a que haya tenido lugar la

operación
,

actoo actividad de la que derivó la obligación de

expedirlo.



Delimitación en la cancelación de CFDI
Todas las solicitudes de cancelación a partir del 1 de enero de 2022 deberán incluir el
motivo de
cancelación conforme al siguiente catálogo:

Cuando se seleccione la clave 01, se deberá habilitar un campo adicional para registrar el
folio fiscal que sustituye al comprobante.

Clave Descripción

01 Comprobante emitido con errores con relación

02 Comprobante emitido con errores sin relación

03 No se llevó a cabo la operación

04 Operación nominativa relacionada en una factura global

CFDI Versión 4.0
Anexo 20 – Cancelación de CFDI



Cancelación de los CFDI de Tipo Ingreso



Cancelación de los CFDI de Tipo Ingreso



Cancelación de los CFDI de Tipo Ingreso

Escenario

3



Cancelación de los CFDI

Escenario

4



Se adiciona el elemento o nodo Información

Global

Anexo 20 – Información Global

CFDI Versión 4.0



Anexo 20 – Información Global

Se adiciona el elemento o nodo Información

Global

CFDI Versión 4.0
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Véase el Artículo Décimo Séptimo Transitorio de la RMF 2023]

Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, fracción IV, segundo párrafo del CFF, 39 del Reglamento del

CFF y 113-G, fracción V, segundo párrafo de la Ley del

ISR,

los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario,
semanal omensu

al
donde consten los importes correspondientes a cada una de las operaciones realizadas con

el públicoen general del periodo al que corresponda y el número de folio o de operación de los

comprobantes de operaciones con el público en general que se hubieran emitido, utilizando para ello la

clave genérica en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23.

[Véase el Artículo Décimo Octavo Transitorio de la RMF 2023]

La facilidad establecida en esta regla no es aplicable tratándose de los sujetos señalados en la

regla 2.6.1.2.



DÉCIMO OCTAVO. Para los efectos de la regla 2.7.1.21., último párrafo, los contribuyentes a que se

refiere la regla2.6.1.2., fracciones VII y

VIII

, podrán seguir emitiendo un CFDI diario, semanal o mensual por todas las
operacionesque realicen con el público en general, hasta el 31 de

diciembre de 2023
, siempre

que:

I. Emitan comprobantes de operaciones con el público en general que cumplan con lo establecido en la regla 2.7.1.21., tercer párrafo,

fracción III.

II. Emitan el CFDI global de acuerdo con el Apéndice 3 "Instrucciones específicas de llenado en el CFDI global aplicable a

Hidrocarburos y Petrolíferos" de la guía de llenado del CFDI global versión 4.0. del CFDI, publicada en el Portal del SAT por

todas sus operaciones, inclusive aquellas en las que los adquirentes no soliciten comprobantes y cuyo monto sea inferior a

$100.00 (cien pesos 00/100 M.N.).III. Envíen a través del Portal del SAT, la información de controles volumétricos de conformidad con las "Especificaciones

Técnicas para la Generación del Archivo XML mensual de Controles Volumétricos para Hidrocarburos y Petrolíferos" o las

"Especificaciones Técnicas para la Generación del Archivo JSON mensual de Controles Volumétricos para Hidrocarburos y

Petrolíferos", según corresponda, y la Guía de llenado de las Especificaciones Técnicas para la Generación del Archivo XML o

JSON mensual de Controles Volumétricos para Hidrocarburos y Petrolíferos, publicadas en el Portal del SAT.Los contribuyentes que

incumplan cualquiera de las condiciones establecidas en el presente transitorio, perderán el derecho de aplicar la facilidad que en el

mismo se detalla y estarán a lo dispuesto en la regla 2.7.1.21., último párrafo.





IV

A







IEP

S



No se pagará el
impuesto

establecido en esta

Ley:

I. Por las enajenaciones

siguientes:

c) Las que

realicen

personas diferentes
de

lo

s

fabricante
s,productores o

importadores,
de los bienes a que se

refierenD),los incisos C), G)

y

H)de la fracción I del artículo 2o.

y elartículo 2o.-A de esta Ley. En estos casos, las

personasdistintas de los fabricantes, productores o

importadores,

no

se consideran contribuyentes de este impuesto
por dichasenajenacion
es.

C)

CigarrosD)
CombustiblesG) Bebidas

SaborizadasH) Combustibles
Fósiles
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https://blog.mysuitemex.com/wp-

content/uploads/2022/12/Cuotas-IEPS-2023-

DOF_shcp.pdf

Las cuotas a que se refiere este artículo no computarán para el
cálculo del IVA

https://blog.mysuitemex.com/wp-content/uploads/2022/12/Cuotas-IEPS-2023-DOF_shcp.pdf
https://blog.mysuitemex.com/wp-content/uploads/2022/12/Cuotas-IEPS-2023-DOF_shcp.pdf


Los contribuyentes trasladarán en el precio, a quien adquiera gasolinas o diésel,
un monto equivalente al impuesto establecido en este artículo, pero en ningún
caso lo harán en forma expresa y por separado.

Las cuotas a que se refiere este artículo no computarán para el cálculo del IVA.

Los recursos que se recauden en términos de este artículo se destinarán a las
entidades federativas, municipios y demarcaciones territoriales, conforme a lo
establecido en la Ley de Coordinación Fiscal.

GASOLINA Y DIESEL



Estímulos

Fiscales

Adquisición o importación de diésel y biodiésel para su consumo final

a) Para maquinaria en general, excepto vehículos,

b) Contribuyentes que realicen actividades del sector primario.

c) Uso automotriz en vehículos destinados a transporte público y privado de personas o de
carga, así como turístico.

Fracciones I a VI Art. 16

Ley de ingresos 2023



IEPS de diésel para consumo

final en transporte de personas

y carga

Ley Ingresos Art. 16, f IV

IEPS Acreditable LIF

Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que importen o adquieran diésel o

biodiésel y sus mezclas para su consumo final y que sea para uso automotriz en

vehículos que se destinen exclusivamente al transporte público y privado, de personas

o de carga, así como el turístico, consistente en permitir el acreditamiento de un

monto equivalente al IEPS que las personas que enajenen diésel o biodiésel y sus

mezclas en territorio nacional hayan causado por la enajenación de estos combustibles en

términos del artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) o el numeral 2 de la

LIEPS, según corresponda al tipo de combustible, con los ajustes que en su caso

correspondan, así como el acreditamiento del impuesto a que se refiere el numeral 1,

subinciso c) o el numeral 2 citados, que hayan pagado en su importación.



IEPS de diésel para consumo

final en transporte de personas

y carga

Ley Ingresos Art. 16, f IV

Monto del subsidio

Para los efectos del párrafo anterior, el monto que se podrá acreditar será el que

resulte de multiplicar la cuota del IEPS que corresponda según el tipo de

combustible, conforme al artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c)

o el numeral 2 de la LIEPS, con los ajustes que, en su caso, correspondan, vigente

en el momento en que se haya realizado laimportación o adquisición del diésel o del biodiésel y sus

mezclas,

por el número de
litrosimportados o

adquiridos



IEPS de diésel para consumo

final en transporte de personas

y carga

Ley Ingresos Art. 16, f IV

Acreditamiento del subsidio contra el ISR

El acreditamiento a que se refiere esta fracción únicamente podrá efectuarse

contra el ISR causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al

mismo ejercicio en que se importe o adquiera el diésel o biodiésel y sus mezclas,

utilizando la forma oficial que mediante reglas de carácter general dé a conocer el

SAT; en caso de no hacerlo, perderá el derecho a realizarlo con posterioridad.



Aviso de aplicación del Estimulo 3.16 FA

Para los efectos del artículo 25 del CFF y la regla 3.15. de esta Resolución, los

contribuyentes que apliquen el estímulo a que se refiere el artículo 16, apartado A,

fracción IV de la LIF, únicamente deberán presentar el aviso a que se refiere el

citado artículo 25, cuando apliquen por primera vez dicho estímulo en la

declaración de pago provisional, definitiva o en la declaración anual, según se

trate, dentro de los quince días siguientes a la presentación de la declaración en la

que se aplique el estímulo, de conformidad con la ficha de trámite 3/LIF "Aviso

que presentan los contribuyentes manifestando la aplicación de un estímulo

fiscal que se otorga a los que adquieran o importen diésel o biodiésel y sus

mezclas para su consumo final y que sea para uso automotriz en vehículos

que se destinen exclusivamente al transporte público y privado de personas o

de carga", contenida en el Anexo 1-A de la RMF.

IEPS de diésel para consumo

final en transporte de personas

y carga

Ley Ingresos Art. 16, f IV



Requisitos

Para que proceda el acreditamiento a que se refiere esta fracción, el pago por la

importación o adquisición de diésel o de biodiésel y sus mezclas a distribuidores o

estaciones de servicio, deberá efectuarse con: monedero electrónico autorizado

por el SAT; tarjeta de crédito, débito o de servicios, expedida a favor

del contribuyente que pretenda hacer el acreditamiento; con cheque

nominativo expedido por el importador o adquirente para abono en cuenta del

enajenante, o bien, transferencia electrónica de fondos desde cuentas abiertas a

nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema financiero y las

entidades que para tal efecto autorice el Banco de México.

IEPS de diésel para consumo

final en transporte de personas

y carga

Ley Ingresos Art. 16, f IV











Por su atención, GRACIAS


